v a

**C**um difficile Inimo impossibile est: ut  
bono per agant exitus: que malo sunt inchoata principio. s. q. j. pncipat<sup>9</sup>. Et vni-  
uersitatis rei potentissima pars sit principius. l. j. ff. de ori. iu. Magnū igit̄ deus  
et salvatōrē nostrum Iesum christum et eius auxilium inuocantes. in aut. de ar.  
in pain. oportet iuri opera daturos pri<sup>9</sup> erudire animā & corp u. in. pb. ff. h. il  
lus. Et istud sibi ponere principiū sine quo totū corrut edificiū. i. q. . cum pau-  
lus. Ac dicere cū Marone Virgi. Ab Ioue principiū glo. l. c. sedes d. rescrip.  
Elias enim p̄posterus dicere ordo: deficiente humano subsidio: couolare ad au-  
xiliū diuinum de con. dit. j. omnis christianus in si. Quia igit̄ ardua prima via  
est ut dicit glo. in. l. i. ff. de ver. sig. Ideo a facilioribus et lenioribus. studium  
quatuor p̄cipue tñ iuris inchoandū est. Ne in desperationē: que plerūq; iue-  
nes auertit: iuris studiosos inducat. insti. d. e ius. et iur. h. bis ergo.

**C**Legum itaq; impialium facturus interpretationē: ab explanatiōe titulorum  
exordiū statui: et id quidē & breuissime postib⁹ paululū quipiam de libris le-  
gum ac eorum cognitione et differentia in mediū afferemus.

ff.  
Pandecte.

ff. Cetus.

ff. Inforciati

ff. Nouum.

Codex.

Volumen.

**L**ibri legum principaliter tres reperiuntur. Digestoriū siue pandectarū prim⁹  
appellatur. eo quia dixerit oēs disputantes legū: et in se q̄si in suo. luo cotinet.  
**C**de ve. iur. enu. l. i. h. cū omnia. P̄adecte dicunt a. pan. quod est totū. et dectē  
doctrina: quia totius iuris doctrinā continet. vt dicit glo. in. pb. insti. h. igit̄.  
vel potius a pan. quod ōne significat et dechome id est capio: dicunt em libri  
aliquid vniuersaliter comprehendentes. hinc pandecte legum: theologie: vel medi-  
cine denominant. Et cotinet hic liber digestorum tres partes. principales: que  
deinceps in quinqueaginta p̄ticulares distribute sunt libros: qui cōprehenduntur  
in. ff. veritatis: confortatores: novo. Cetus. ff. tractat principaliter de his q̄ venisti  
ori iure: puta a iure naturali origine lumpfelerū. quēadmodū sunt q̄si oēs con-  
tractus et placitandi usus. qui sunt a iure naturali: saltē secundario: hoc est iu-  
re gentiū introduci. insti. de iur. na. h. Ius autem gentiū. propter istam purita-  
tem et simplicitatem veteris iuris quale in. ff. ve. p̄tinetur: liber iste veteris. ff.  
solet alba pelle. puroq; cooperto tegi.

**S**econda pars. ff. est digestum infortiatū appellata eo vocabulo ppter fortes  
leges circa hereditates. vt dicit glo. in rubro infortiatū. vel: st voca-  
bulum magistrale de quo disputare curiosum est ut ibi dicit glo. Et ppter ea lo-  
let nigra pelle vestiri: quia de causis hereditariis et bonis defunctorum tractat  
quo enītū lugubris vestis hoc est nigra eligi debet. ff. de his q̄. no. inf. l. ge-  
nero. iūc. glo. ff. 2 in. l. decreto. C. e.

**T**ertia pars. ff. appellat digestū nouum. eo q̄ post vetus ius duodecim tab.  
nouā contineat pretorum edicta. T tractans de criminibus et delictis et eorum  
penis. et ideo rubea et sanguinolenta veste induitur.

**S**ecundus liber legū est Codex. qui quādāmodo eosdem continet titulos  
qui et in libris. ff. p̄tinēt. His q̄ modicos habet superadditos et de novo inu-  
tos. Et est iste liber novior et recentior & leges. ff. vt dicit tex. in. l. i. C. de ve.  
jur. e. et ideo florida et viridi veste induitur.

**T**ertius liber legū est volumen p̄tinēs in se primo institutiōes impiales. Se-  
cūdo tres libros ultimos codicis: hoc est decimū. vndecimū et duodecimū qui.

# Digestum Vetus

ideo non fuerunt repositi ad alios nonem libros codicis tractantes de iure priuato: quia hi tres continent ius publicum: et tractant de iure fisci nec vñq legunt in scolis ut dicit glo. insti. de ius. et iur. h. si. Tertio continet volumen noue collationes autenticoꝝ. Quartuſ colluctiones feudoꝝ: q̄ collatio decima appellat. Unde et hoc die quedā extra angātes que collatio. xi. solet appellari: et ab ista cōgerie et conuolutiōe variorū librorū: hic liber volumen appellat⁹ est. Et quia p̄tē codicis et nouarū p̄stitutionū. grām etiā qualidā penales et fiscales sanctiōes p̄tinet: et in nonnullis locis penam trāſgressorū irrogat. Idcirco bipartita ueste: viridi p̄ta et rubea colo: atus incedit.

Colla. antēti.

## Rubrice. f. ve. Liber primus.

### De iusticia et Jure

#### Emperator Justinianus exposi

turus iura populi romani: p̄mittit de iusticia: a qua ve-

luti matre: et quasi fonte quodam: omnia iura emanant.

Quod em̄ iusticia vultid ius p̄sequit. Videntur ergo

quid sit iusticia: quid ius. Unde dicat: et quot sint ei⁹ po-

sitiones. Iusticia est ostens et p̄petua voluntas ius suum. Iusticia

vnicuius tribuēs. A iusticia ius appellat⁹: sicut filia a ma-

tre. Est aut̄ ius ars boni et equi cui⁹ merito quis nos fa-

cerdotes appellat⁹: est sacra iura ministrat̄es. Est du-

plex ius: publici et priuatū. Publicum spectat ad statū publicum

reip. principaliter. Priuatū ad singulorū utilitatē. P̄di priuatum

utri ius triplex est. Naturale qđ natura omnia aīalia do-

cuit. Sentium quod apud omnes gentes equaliter obser-

nat. Civile quod vna quec̄ ciuitatis sibi p̄stituit. Ius civile duplex est. Scriptū Civile

quod p̄sistit in sex partib⁹. Lege. Plebiscito. Senatu cōsulto. Principiū placi-

to. Pretorū edicto. et i prudenter r̄nlo. Non scriptū

Ius scriptū est qđ vsus approbavit. Non scriptū,

#### De origine Juris ciuilis: omnium ma-

#### gistratuum: et successione prudentium

Oriō omnis iuris in ciuitate romina ex. l. xii. tab. lumpsit exordiū. Initio ei-

ciuitatis romane: populū sine certa lege: manu solius regis gubernabat. Bucta

postmodum ciuitate romana. Romulus populū in. xxx. partes diuisi: quas p-

otes curias appellauit: quia tunc reip. curiam gerebant: per qas ipse leges quas

dam curias ad populū tulit. Tulerunt et sequentes reges: quas omnes sex⁹ pa-

pirus vno libro p̄scriptis. et ab eo appellatū. Ius papirianū. Deinde expulsi res

gibus propter violatam lucretiam omnes leges exoluerunt in desuetudinemq

num. Ius papiria⁹

abierunt: et populus romanus cepit quasi virginū annū magis pluētudine q̄ lege

vti postea ne id diuitius fieret: p̄stituti sunt publica autoctonitate decē viri: per

quos petere leges a greci ciuitatib⁹ atheniē et lacedemonioꝝ vt dicit tex. in

st. de iur. na. h. et nō in elegāter. quoꝝ nomia ponunt. viij. bis. c. ij. has leges in

tabulis eneis scriptas. prostris posuerit. Datūs ē eisdē. x. viris: vno anno ins

p̄dictas leges corrigere: et si opus esset interpretari. q̄ adiuvantentes aliqd deesse

B 3

lex. xii. tab.

# Liber primus

**p**rudētū rīsa] primis legib⁹ alias duas cīdē tabulas adiecerūt: et ita ex accidēti appellate sūt l. xiiij. tab. lliiis legib⁹ la. is: cepit interpositio prudentū desiderari: que disputatio prudentū cōmuni nōse appellat ius ciuile. Ex his legib⁹ eodē tpe actōes cōpo sita sunt: quibus inter se homines disceptarēt: que p̄s iuris: legis actōes: id ē: legit̄tie actōes: appellat. Et ita eo lē tpe h̄c tria iura nata sunt: leges. xiiij. tab. Ex his suere cepit ius ciuile. Ex iisdem legibus: actiones cōposite sunt. Augescente ciuitate: euenit ut plebs in discordia cū parib⁹ veniret: et secederet in monte aueniū: sibiq̄ iura cōstitueret: que plebiscita vocant. et postea p̄ lege assumptarēt: ut inter plebiscita et legem: species cōstituendi interest: potestas aut̄ esset eadem. Deinde ob difficultem cōgregationem populi et plebis: cura reip. ad senatus de ducta est: qui se cepit interponere. Idq̄ ius appellabatur senatus consultū. Eodem tempore magistratus vel pretores iura reddebat: prōponentes edicūt: ut quis q̄ sciat de qua re dicturi essent: leq̄ p̄ muniret: que edicta prioris: vel ius honoris rīi appellant: q̄ ab hōnore h̄c toris venerat. Nonnūlū eventit. vt necesse ēt̄ reip. p̄ vñi consuli. Igit̄ cōstituto p̄ncipe: data ēt̄ ei potestas: ut qđ cōstituisset: ratum esset: que p̄ncipalis cōstitutio vel p̄ncipis placitum appellatur.

## De legib⁹ et senat⁹ p̄sultis: et longa cōsuetudine

**L**ex  
**Senat⁹ cōsul.**  
**Cōsuetudo**  
**Constitutiōes**  
**Liber**  
**Seruus**  
**Mancipia**

**L**ex est quod populus romanus senatorio magistratu: veluti consule cōstītute bat. vel lex est: cui omnes homines decet obedire. Legis virtus hec est: Impar: re: verare: permittere: punire. Senatus consultum est quod senatus iubet atq; constituit. Non enim anibigitur senatum ius facere posse. hinc velleianum. Ma eedo. et alia multa. Consuetudo est ius non scriptum qđ pro lege seruatur cū des ficit lex. i. dis. consuetudo. Nam diuturni mores consensu vtentium approbat legem imitantur. insti. de iur. na. h̄c non scrip. ro. Et est consuetudo. optima legum interpres. l. si de interpretatiōe. infra. e.

## De constitutionibus p̄ncipum

**L**quod p̄ncipi placet legis habet vigorem. quicquid enim imperator p̄ epistolam statuit. vel cognoscens decrevit. vel de plano interloquitur est: vel edito precepit. legem esse constat. Iste leges appellantur constitutiones. Et ques diam sunt generales. que sine dubio omnes ligant. Quedam personales que nec ad exemplum trahuntur. quia quod p̄ncip̄s aliqui ob merita induxit: vel p̄nam irrogavit. vel alicui sine exemplo subuenit: personam non egreditur. tib⁹ appellatur priuilegium quasi priuata lex.

## De statu hominū

**L**status hominū dicit condicio vel qualitas psonarum qua qđ plurimū potest. Et appellat hic titul⁹ in insti. ve iure psonar⁹. Omnes ergo homines vel personae aut sunt liberi vel serui. Liber dicit qui ex naturali facultate facere p̄t q̄cquid li ber. nisi qđ vi aut iure p̄hibet. infra. l. iiii. Seruus aut dicit: qui ex p̄stitutione iuris gentium: alieno domino cōtra naturā: id est cōtra ius naturale: subiicit. Appellar⁹ seru⁹: eo q̄ magatores captiuos in bello fnari iubebat ne occideret. Qui etiā mācipia dicit sunt: q̄ manu capiunt. Dis seru⁹: aut nascit ut ex acilis n̄ris. Aut sit. t̄ hoc dupl̄r: vel iuregentium per captiuitatem ut s. vel iure ciuili. qđ liber.

# Digestum Uetus.

homo maior viginti annis. ad p̄cū p̄cipandū se venūdari passus est: ignoranti p̄ditionē suā. Liberi hoīes in dupli specie regiunt. Aut enim sunt ingenni: q̄ ex īgermī matre libera nati sunt. Aut libertum: qui ex seruitute manu missi sunt.

## De his qui sunt sui vel alieni iuris

Cognitis p̄sonis q̄ alieno iuri subiecte sūt: si l̄ etiā intelligem⁹ q̄ sūti iuris sunt. Est aut̄ duplex p̄tā: leuius p̄sonaz Dñica vīc q̄ sub se habet fūos. q̄cqd enī ser u⁹ ac̄rit: id dño ac̄rit. Est et p̄tā patria. Liberi enī m̄i quos ex iustis nup tīs p̄creauim⁹: in p̄tā n̄ra sunt. Sed ex ciub⁹ romanis. i. liberis hoīib⁹: q̄dāz dñica p̄tās patria p̄tās sunt p̄famī. q̄dam filiſa. q̄dāz matressa. quedā filieſa. patressa. sunt q̄ sue potestatīs sūt: siue sunt puberes: siue impuberes. Similimodo matressa. Filii aut̄ et si lieſa. dicunt qui sub aliena id est patria potestate sunt.

## De adoptionibus et Emancipationibus

Adoptio ē act⁹ legittim⁹ p̄ q̄ quis sit filius q̄ alias nō ē: inde appellata adoptio q̄r optioſ fili⁹ ijs efficit. Est aut̄ adoptio duplex: habet enī se. vt gen⁹ erip̄s: cū diuidat in arrogatioem. et adoptioē simplicē. Arrogatio sit auctoritate p̄nci p̄is. q̄n ille q̄ sui iuris ē arrogat. quo casu q̄ adoptat interrogat an velut eū q̄q adcepatur⁹ sit: iūlū sibi filius esse. Et is q̄ adoptat interrogat an id fieri patiat: inde et arrogatio dicta: q̄ casu transit adoptat⁹ cū oībus bonis & liberis in otātem ad optatoris. Adoptio simplex sit imago magistrat⁹ id est cuiuslibet iudicis: de eo qui in p̄tā penitus ē: et manet in eiusdē potestate adoptione etiā facta. Unde solet dici. Arrogo qui suis est et habet me⁹ esse necesse. Patriis adopto suum nec p̄ris desinat esse. Emancipatio dicit cum filius a patre suo quasi manumittit⁹ ut exeat de patria potestate. fit autem multis modis ut ius patrie potestatis solvatur. Aut enim per mortem patris naturalē vel ciuilem. Aut per adēptionē aliius magne dignitatis. quales enumerant in aut̄. cōſti. q̄ de dig. coll. vi. et alijs modis no. insti. qui mo. ius. pa. po. sol.

Adoptio

Arrogatio

versus  
Emancipatio

## De rerum diuisione & qualitate

Omn̄um rerum duo sunt genera. quedā sunt diuini iuris. veluti res sacre: religiose: & sancte. Alie humani iuris. veluti res p̄phane. Quod diuini iuris est: id nullius in bonis est. dicunt aut̄ res sacre: que publice p̄secrate sūt vel rite p̄ pontifices dedicati: siue in agro vel in ciuitate sūt. Et differunt sacer & sacrariū quia sacer locus est qui cōsecratus est. Sacrarium aut̄ locus in quo sacra reposunt. Religiosum locū vniuersit̄ sua voluntate facit: dū mortuū insertū locum suum. id est infundū pp̄gium. Sanctū est quod ab iniuria hominū defensum ait̄ munitum est. Sanctum dictum a sanguinibus: Sunt enī sagmina quedam herbe quas legati populi romani ferre solent: ne quis eos violaret. Sicut legati grecorum ferunt ea que vocātur cerynthea. Et proprie dicimus sancta que nec sacra nec prophana sunt: sed sanctione quadam confirmata: ut leges sancte sunt: et muri & portae ciuitatum. quia penales sanctiones constituti sunt in eos: qui aliquid moluntur in portis vel muriis. et ideo si quis violauerit muros capite puniatur. Sicut qui transcendunt scalis ad motis: vel alia qualibet ratione. Hinc Lucanus in primo. Fraterno primi maduerunt sanguine muri. Ihe res que humani iuris sunt: aut sunt publice: aut private. Que publice sunt: null⁹ in

res diuine  
humane  
Sacre  
Sacrarium  
Religiosum  
Sanctum

Lucanus

# Liber Primus

Corporales	bonis esse credunt. ipsi enim vniuersitatis sunt. priuate aut sunt singulorum sume
Incorporales	Preterea quedam res sunt corporales: que ex natura tangi possunt veluti fons dus: homo et cetera. Incorporales sunt quae tangi non possunt. Quia sunt ea quae in iure possunt sicut hereditas, obligatio, pirata, ususfructus: servitutes: et his similia. Quedam iure naturali communia sunt: et ista coegerunt occupari. sicut est aer: aqua: pluvia: et mare: et littora maris et oceani quae in his reperiuntur. Alio autem flumina pene omnia et portus et ripe publica sunt: id est ad usum totius populi praestata. Ita proprietas nulli acquirit. Quedam res sunt vniuersitatis non singulorum: veluti que in civitatibus sunt ut theatra stadia et si quae aliae sunt communia ciuitatum.
Comunia.	
PUBLICA.	
UNIVERSITATIS	

Senator.	<b>S</b> enator est vir consularis dictus senior vel senectute: solis enim senibus cura reipublicae de mandabatur. I. semper infra de iure immunitus. 2. I. ad rem publicam de munere et bono. hi etiam patres scripti dicebant quod eorum noscripta erant in diadematisibus capitulis eorum ut dicit glo. inst. quod mo. ius pa. po. sol. h. filius. Et erant certi numero senatori rome ut colliguntur ex. I. fi. in primit. here. et inde eorum iudicium centum virale appellatum fuit ut ibi. Marcialis hunc mirat adhuc centum gravis hasta virorum. Et in alio loco de filio reguli. Nam clamor centumque virtutum et senatus procula fa ciebant ut et infra diximus.
Patres conscripti.	
Centum virale iudicium.	
Marcialis	

Cosiliū crea.	<b>O</b> fficiū consulē est: ut ex senatus consilio consilij causa examinet. Oratum habuit creatio consulum ex eorum enim expulsi essent reges romani: consilii sunt duo pes nes quos summū ius esset: quod ab eo et plurimi reipublica consulerēt: consulēt: consulēs, appellati sunt. Ne tamē per omnia regia potestate videretur: lata lege factū est: ut ab eis puocatio esset: neque possent in caput ciuius romani animaduertere: nisi iussu ppli. Solū relictū est eis ut choerere possint et in vincula publica: duci inibere. Inde erat et duodecim lictores cum fasciis: id est virgines et laquei consulēt: cederent: a quibus tuta maritati consilia malefactores seu rebelles ligarentur: vnde etiam licto res dicti: et sanguineis virgines si opus foret cederentur.
Lictores. xii.	

Dictator.	<b>P</b> refectus pretorio officium ex eo sumpsit originē: ut essent equestris magistris equitum Nam cum apud veteres dictatoribus summa potestas committeretur. elegerunt sibi dictatores militie gratia magistros equitum: quod secundum post eos potestatem gererent. Cum aut regimētū reipublica ad imperatores translatū esset: electi sunt a principib⁹ prefecti pretorio: ad similitudinem magistrorum equitum: et quod preficiebant prefectorio imperiali vbi causas examinabant ideo prefecti pretorio appellati sunt. Et data est eis plenior lis cētia ad discipline publice emendationē: et in tamen aucta est eorum auctoritas: ut appellari prefectorio non possit: habent et aliud prilegium quod minores erat. ab aliis magi stris: nisi ab ipsis prefecti pretorio restituti non possunt: et iste est illustris.
Mgr̄ eq̄tum.	
Prefecti pto.	
Illustris.	

Prec̄t⁹ vrb⁹.	<b>P</b> refectus urbis est cui a domino imperatore commissa est urbis administratio infra I. j. h. cum urbem. Et est eius potestas maxima in civilibus et criminalibus causis. Ita
---------------	--

# Digestum Yetus

In cīilibus ptingētib⁹ in ipa vrbe vel extra:lntra centesimū miliare ptentiosam iurisdictionē sibi vēdicavit. In criminalib⁹ punit capite etiā incōsulto principe vt infra del.iii.l.i. h̄.bi. Et est pfectus maior oīb⁹ magistratib⁹ in vrbe vt infra l.iii. Et habet duplex pulegīs: quia liberat a patria potestate et a curiali cōdītione vt in aut. p̄stituti que de dig. coll. vi. et. L. de decu. l. vlti.

## De officio questoris.

Apud veteres crebior fuit opinio Tulliū hostiliū tertiu romanorū regē: p̄mū in rēpu. questores introduxisse. Et a genere q̄rendi q̄stors dictos. Hā cum erariū siue fūcū populi auctus esse cepisset: vt essent q̄ illi p̄fissent p̄stituti sunt questoresq̄ pecunie p̄fissent. dicti ab eo q̄ inquēde et cōseruāde pecunie causa creati essent. Cōstitutū etiā erāt a pplo q̄ stors q̄ capitalib⁹ rebus p̄fissent et sentētis legēdīs q̄x meminit lex xij. tab. talis erat Minos apud virgilium cum ait. Questor minos vrnā mouet. Solebant etiā ex questoribus q̄dam p̄uicias sortiri et surrogari a p̄cōsulib⁹. Erāt et questores q̄ candidati principis appellabātur bi solib⁹ p̄ncipalib⁹ legēdīs vacabāt: et ī senatu eplas, p̄ncipis legerunt. vt dicit glo. in ph. institu.

Questor,

Virgilium

## De officio pretoris.

Pot̄q̄ electi erāt duo cōsules: et bi vrgente necessitate aliquā bellis finitimiſ auocarent: neq̄ essent q̄ in ciuitate ius reddere possent: faciūt est vt pretor quoq̄ crearetq̄ urbanus appellat⁹ est: eo q̄ in vrbe ius redderet: post aliquor deinde annos nō sufficiēte eo pretor: cū multa turba etiā peregrinoꝝ in ciuitatez veniret: creaꝝt est et aliis pretoriꝝ q̄ pegrinus appellat⁹ est: ab eo q̄ pleriq̄ iter peregrin⁹ nos ius dicebat. l.ij. S. de ou. iur. dictus p̄tor a p̄fundo q̄si pretor: hinc p̄ura dignitas p̄oris: hinc p̄torii. tabernaculū pretor. vt iqnit. sc̄l. pom. Et est officiū eius rome tantū. In p̄uinciis enim eligunt presides. Et habēt potestate cōdīdi edicta sub brevioloꝝ. et in albo: id est in loco quodā publico. et eminēti dealba to scribabant: et si quis hoc albū corrupit tenebat pena. l. solidō. vt infra: d iur. om. iud. l. si quis id. horum edictoz cōpendiosa breuitas ampliam materiam p̄bui iuris consultis interptandi et respōdendi de iure. Nec possunt constitui nisi tres: licet oīs fuerit xviii. vt ifra. el. ul. et. S. de orig. iur. l.ij. h̄.diu⁹ deide angu⁹ de officio p̄feciī vigiliū: hanc rubricā vide. L. eo. titu.

Pretor vrba.

Pretor pegrinus.

Pretorium.

Albū p̄toris

## De officio p̄consulī et legati.

Proconsul est qui cū potestate consulīs in prouincias mittebatur: dictus q̄ si consul p̄cul missus. Et talis vbiq̄ p̄cōsularia insignia habet. et statim postq̄ vrbem egressus ē: hoc est sex fasces et lictores: amplius habere non potest. Hō tamen exercet ea que sunt iurisdictionis nisi in prouincia ad q̄ missus est. Post q̄ vero p̄ouintiam suā ingressus est: potest mandare iurisdictionem legato suo qui quasi delegatus ipsius proconsulī dicitur. Iste s legatos non oportet principem consulere: sed suum p̄consulem: qui in ea prouincia maius imperium habet omnibus post principem. Legati autem p̄consulī nihil proprius habent: nisi a proconsule eis mandetur. Proconsul vero portam rome ingressus deponit imperium vt infra. l. vlti. Et in hoc differt a p̄fide: quia p̄consul eligebatur ex consulibus vrbis rome ad aliquā prouintiam regendam: quasi consul p̄cul mis-

Proconsul

Legatus pro-  
consulis.

Preses.

sus, ut insta de' offi. pres. l.i.j. Ille autem est preses qui cum non esset consul p[ro]p[ter]us: eligebatur ad prouinciam regendam. in legato autem proconsulis duo sunt specialia: primum quia cognitio de quolibet crimine ei demandari potest non ita in alio: nisi in casu infra. eo. l.solent. j. Rubri. 7. q[ui] sed hoc, et de off. eius: cuimā. l.vna. Itē p[ro]nūciat de criminis suspecti tutoris: lez ali⁹ delegat⁹ nō possit: insti⁹ de suspec⁹ tu⁹ dat⁹. p[en]ā nō grauiorē irrogare nō potest infra. e.l.f. quid.

### De officio prefecti augustalis.

**Augustalis  
prefectus.**

**Spectabilis.**

**Preses.  
Clarissimi.**

**Procurator  
cesaris.**

**Jurisdic⁹  
Alexandrie**

**Assessor.**

P[er]fect⁹ augustalis dicebat: qui ola tributa p[ro]gyptiacā dioecesim in cura et p[ro]udentia sua habebat. Dic⁹ augustalis q[ui] angust⁹ ea[st] dignitatē p[ro]miser[et] p[er]f[ect]o q[ui] alexandriā inhabitauit cocessit. Et appellat⁹ p[er]fect⁹ egipci vel augustalis vt in auct. de ap. q[ui] illud enī et. L. de rap. vir. l.i.j. et in auct. de nox. h. xl. Et iste inter medios magistrat⁹: spectabilis est.

### De officio presidis.

Nomen presidis generale est: eo p[ro]cōsulez et legati cesaris et offi[ci]es p[ro]uinciales regētes licet senatores sint: p[ro]sides appellant. p[ro]cōsulis aut[em] appellatio specialis est. vt diximus. S. de off. p[ro]cō. Et est p[ro]ses clarissimi⁹ ut infra de p[ro]ua. car. l.i.j. Et habet preses p[ro]uincie mai⁹ imp[er]ii oibus in ista p[ro]uincia post principē. Si in solos hoiles sue p[ro]uincie imp[er]ii habet dum in p[ro]uincia est. Qui si excesserit p[ro]uinciam. p[ro]uar⁹ est. Curret tñ iō q[ui] p[ro]uincie p[er]tinet multis hoib⁹ p[ro]uincia purgare: nec distinguunt vñ sint. Et si miles velit renūciare imp[er]io v[er]o dignitati nō poterit se separare ab imperio infra. eo. l.legatus. nisi faciat in manu principis a quo habet. vi. de ori. iur. l.i.j. q[ui] deinde cum placuerit.

### De officio procuratoris cesaris.

Procurator cesaris est q[ui] ex mandato cesaris causas et negotia agit: Et q[ui]cumq[ue] acta aut gesta sunt a procuratore cesaris: sic a cesare cōprobant: atq[ue] si ita a cesa[re] gesta essent. Et sicut ad procuratorem cesaris rerum tantum pertinet administratio: ita ad iurisdic⁹ alexandrie iuris tantum et non rerum (pectat solitudo: contentiosa autem iurisdic⁹ totius egipci⁹ p[ro]met ad p[er]fectū augustalem.

### De officio iurisdic⁹ alexandrie.

Jurisdic⁹ alexandrie est qui demandat⁹ iurisdictionē a principe in ciuitate alexandrina egipci⁹ habet. de quo. S.ti. px.

### De officio eius cui mandata est iurisdic⁹.

De iurisdictione ordinaria tractatur in titulis precedentibus. hi autem tituli contineat eam iurisdictionem que est in delegando. scz quis delegat: et cui: et q[ui] causaret q[ui]liter offitum suum delegatus explicet.

### De officio assessorum.

Assessor est q[ui] sibi index ad decisionem cause associat. Omne offitum assessorum in his causis constat: In cognitionibus causarum civilium et criminalium quid iuris esse debeat. Et ei cui assidet persuadeat in postulationibus: vt videat an sit infamis qui postulat. scz aduocatus. Itē vt eum interroget et ei opponat

# Digestum

# Actus.

ad veritatem inquirendam: et eum tacere faciat qui sibi videbit. Item in libellis conventionalibus: recipiendis si bene cōcipiant: si male ut respiciat: vel dentibus laceat. Item in epistolis iudicibus alterius prouincie mittendis: et ut testes recipiantur: et sibi caute remittantur.

## Liber Secundus.

### De iurisdictione omnium iudicium.

**T**urisdictio prius est genus diuiditur in mez ipsum: mixtum et simplicem iurisdictiones. Est cur iurisdictionis: potestas de publico introducitur: cum necessitate iuris dicendi: et statuere. Mez ipsum est habere gladij potestate: et adiudictere facinorosos homines: quod etiam potestas appellatur. Mixtum ipsum est cui non solu inest mez ipsum. Sed etiam iurisdictio. quod in vobis bonorum possidente consistit. Jurisdictio simplex est etiam iudicis dandi licentia.

**Quod quis Juris in alii statuit ipse codice iure vertatur.**

Hoc edictum summa habet equitatem: quia natus ex lege divina: ut quod tibi non vis fieri alteri non feceris. ut in prin. decre. Et sapientis dictat auctoritas. patere legem quod ipse tuleris. c. cuius omnes de p. Quis igitur aspernabit idem ius sibi duci cum si litigator: quod si ipse alijs dixit: cum esset magistratus. Qui ergo magistrum vel potestatem gerit: si aliquid in aliquem noui iuris statuerit: ipse quodcum aduersario eius postulante eo iure vti debet.

### Si quis ius dicenti non obtemperauit.

Concessum est omnibus iudicibus suam iurisdictionem penali iudicio defendere: id est multam vel penam pecuniam ei qui iurisdictioni eius illudere constat imponere. Ille dicitur non obtemperasse ius dicenti: qui quod extremum est in iurisdictione non fecit. velut si quis rem mobilem vendicare a se passus non est: sed duci eam vel auferre passus est. Ceterum et sequentia recusant extunc non obtemperasse videtur: sed habet locum aliud edictum. scilicet ne vis fiat ei quod in poss. missus est.

### De ius vocando.

**I**n ius vocare est iuris experiendi causa vocare. Et enumerantur in hoc titulo personae que in ius vocari non debent. et apponit pena contraria facientibus. In ius vocare

### Si quis in ius vocatus non ierit siue eum. quis vocauerit: quod ex edicto non debuerit.

Si quis in ius vocatus non ierit. id est legitime citatus non comparuerit: a coparenti iudicis qui eum vocavit vel vocari fecit: pro iurisdictione iudicis condemnabitur. Rusticitati tamen hominis parecendum erit: datur autem actio incertus quando pena certa non est adiecta: in id quod interest quando quis vocatus non venerit: vel vocatus non paruerit cum vocari non debuerit. Multis autem modis potest evenire quod scilicet citatus non tenetur comparere. Ut si in citato

Jurisdiction

Mez ipius  
Potestas.

Mixtum ipsum

Jurisdictio sim.

Non obtempe  
rare iudicii

Actio incertus

## Liber secundus

**Casus quibus** **citat⁹ nō tenet comparere** **¶** *io exprimaf causa ex qua quis nō tenet cōparere corā illo indice:puta si esset cā spūalis que non debet agitari corā seculari iudice Vcl causa liberalis que non debet agitari corā minori iudice vt in l. placet in s. L. de peda.iudi. Vcl si esset causa ex qua plona cōueniri nō posset munita speciali seu singulari p̄mulgatio vt patronos actiōe famola vel siles Vcl si esset de his q̄ in ius vocari non possunt. vt.l.i.j. S. de in ius vo. Itē si exp̄meret in citatorijs locis aliquis in honestus. vt l. si cū dies. h̄ si arbitr̄ infra de ar. Idē si exp̄meret tps feriātū infra de fer. l.j.*

**Adefessor idoneus**

**Edictum**

**cā edicti  
Eripere  
Eximere  
Actio in factū**

**Satisfacere  
Satisdare**

*¶* **¶** *olim vocatus in ius evitabat multam: siue ip̄e iret: siue aliū mitteret qui satis dare ipm̄ sistere: hodie necessariū habet vocat⁹ psonaliter ire. Aut ex sua p̄sone satisdare fideiussoribus interuenientib⁹ aut cauere sine fideiussorib⁹ Et si dictus dator de venēdo ad iudicium debet dari ydoneus. Conuncte in plone reputatur ydonee. et recusans eos recipere puniet vt infra. l.j. z. i.*

### In ius vocati vt eant vel soluant

**¶** *¶* **¶** *Olim vocatus in ius evitabat multam: siue ip̄e iret: siue aliū mitteret qui satis dare ipm̄ sistere: hodie necessariū habet vocat⁹ psonaliter ire. Aut ex sua p̄sone satisdare fideiussoribus interuenientib⁹ aut cauere sine fideiussorib⁹ Et si dictus dator de venēdo ad iudicium debet dari ydoneus. Conuncte in plone reputatur ydonee. et recusans eos recipere puniet vt infra. l.j. z. i.*

### ¶ He quis eum qui in ius vocatus est vi eximat

**¶** *Jurisconsultus tractaturus de iudicis p̄misit de iurib⁹ om. iudi. in specie et in genere. Quo viso quia iudicium incipit a citatorijs inst. de pe. te. li. h̄ o im̄ posuit d in ius vocando. Sed qz in ius vocati: q̄is non vadunt: et ideo puniunt: ponit rubrica: Si quis in ius vo. non. j. Quandoqz non vadunt legitime: qz dant h̄ de iussoribus nuncio de eundo et stando in iudicio. Ideo posuit r̄ubricam pcedentē Quandoqz nullum fideiussorē dant: et ideo ad iudicium ducunt g. familiarē: et eo tempore quo ducunt aliquis eos vi eximit de manu familie. Ideo ponit hec r̄ubrica: ne quis eū. Quandoqz nullus eū eximit. Sed ad iudicium ducitur vel spon te venit: et ab eo petitur satisdatio de stando iuri vīqz ad finiam: et hoc loquuntū tulius sequens: qui satis. cog. et alij. se. it. de. fer. Et ponit hec rubrica partē editiū non totum editum. Edictū autem tale est. P̄etor ait ne q̄s eū q̄ in ius vo. ē vi. eti. ne ve faciet dolo male quo magis eximeretur vt. l. sed eximēdi. h̄. p̄etor infra e. In eum q̄ aduersus p̄dicta fecerit: quantū p̄ actoem i litē iurabit iudiciū dabor ut colligat ex. l. si per alii. h̄. in eam. ifra. e. Et p̄posuit p̄tor hoc editū vt metu pena cōpesceret eos: qui in ius vocatos vt. cōpiciunt. Et est verbū eximēdi generale. Eripe eū est de manib⁹ auferre p̄ rapū. Eximere aut̄ est quoquo modo auferre puta si quis nō rapuerit queqz: sed morā fecerit quo min⁹ in ius veniret vt actionis dies exiret: vel res tpe amitteret. Et datur in eum q̄ vi exime rit actio in faciū: que nō id continet qd̄ in veritate est: sed quanti eas res ab acto re estimata est de qua contiouersia est.*

### ¶ Qui satisdare cogantur: vel iure iurando p̄mittant vel sue p̄missioni permittantur

**¶** *Satisfactio eo modo appellata est quo satisfactio. Nam sicut satisfacere dicitur ei: cuius desideriū implem⁹: ita satisdare dicimus aduersario nostro: qui p̄ eo qd̄ a nobis petiit: ita sibi cauiit: vt eum hoc nomine securū faciamus datus fideiussoribus. Sed etiā p̄ignorib⁹ potest si velit quis cauere. Et autem qui satisdacebilem dare debet: dare non potest: remittitur iuratoe cautione: vt iurē se fideiussorem dare non posse: et se facere quod caueat. Immo etiā nuda p̄missio*

## Vige stili

Si sicut si hoc p̄tib⁹ placeat iusti de re diui. h̄ vendite. t. l. sanctum⁹. L. de X. flg.

**S**i ex noxiali causa agatur quē admodū caueat

**C**oprecedens titulus ponit satisfactiones que sunt p̄ liberis hominibus. iste aut̄ titulus p̄met quomodo p̄ seruis caueat. Dicit aut̄ noxialis ac tio: quoniens seruus noxiā: id est dāmnum dat: qui etiā ppterēa quod noxiā cōmittit: noxia appellatur: sicut alias dici solet noxia delinq̄ens noxa vocat̄ glo. ini. de nor. act. h̄. j. Si quis ergo p̄mis̄erit iudicio s̄isti eum: de quo noxialis actio est: debet eum in eadem causa exhibere: id est in simili statu et qualitate: in qua tunc cū p̄mittit fuerat quousq; sententia seruratur.

**D**e eo per quem factum erit quo minus quis in iudicio s̄istat

Hic titulus coheret volum eius: qui impedit aliquem iudicio s̄isti. Nec ē su-  
perflus ille titulus: licet supra habeatur aliis titulus: ne quis eum qui in ius-  
vo. Quia in quattuor: differt hic titulus ab aliorū: quia aliis titulis non habet lo-  
cum nisi vī vis facta est: quo minus s̄istat: hic autem habet locum etiam sine vī.  
Secundo quia aliis titulis nō cōsult nisi vocanti in ius: id est actor: hic aut̄ etiā  
vocato. Tertio quia alibi agit q̄nq; in item uratu est: hic solū ad interest: dicē  
do sim glo. hic. Quarto q̄ hic titul⁹ locū habet post citationes et satisfactiones re-  
ceptas. Alius aut̄ cōparitēm: licet bar. hanc quartā d̄riam non approbet

**S**i quis cautionib⁹ in iudicio s̄istendi  
causa factis non obtemperauerit

**I**n titulis p̄cedentib⁹ ponit q̄n q̄s dolo vel vi alterius in iudicio non s̄istit. In  
hoc titulo ponit q̄n quis p̄ casum fortuitū excusatur. Et in p̄mis excusandus ē il-  
le qui longius abest: illi em̄ p̄ singulū is dictis vicena milia passuum numerari de-  
bet. Sunt et alie cause q̄bus cauens excusatur ut cōparere necessario nō teneat  
que omnes exp̄muntur hoc titulo.

**D**e ferijs et dilatōibus et diuersis t̄pibus earū  
Et ex quibus causis ferie non impediuntur

Ferie sunt que ad hoc deputantur vi homines quiescant et diuinis vel alijs  
rebus nec essarijs intenti sunt. Dicē sunt ferie a feriendis: id est mactandis victi-  
mis que diebus festiū osserebantur. Et sunt triplices ferie. Quedam indicte Ferie  
in honorem dei: et his partes non possunt renunciare. Iste appellantur feriae vel Indicte sole.  
soleennes ferie de quibus de con. dit. iii. per to. Aliæ sunt ferie repentine vel indi-  
cate: que per principem vel superiorēm propter aliquod repentine negotiū indi-  
cuntur: ut s̄inascatur principi filius. vel ob rem bene gestam aliquid festum im-  
ponatur. Tertiæ sunt ferie ob necessitatēm hominū inducte: ut sunt vindictarū et messium: quibus tamē ferijs partes renunciare possunt: quia in eorum fano Human e  
rem introduce. e. s. de ferijs. Dilatōes sunt inducie que dāntur q̄nq; ad pro Delationes  
batōes faciēdas. Et est dilatio que datur a iure vel ab homine ad aliqd explican-  
dum. Dicta dilatio quia differt negotiū.

**D**e edendo

**E**dere est actōem vel causam in iudicio publice demonstrare. Est enim equissim  
mōrum qui acturus est edere actōem: ut exinde sciat reus utrum cederet: an cōz Edere.

# Liber

# III

Edendo

tendere ultra debet. Et si contendenduz putat: vesiat instructus ad agendum. Edere est etiam copiam describendi facere. Et ponitur hic titulus in gerundio videlicet de edendo, et non de edito: Ad ostendendum necessitatem esse impostam edere debenti. Et tractat in hoc titulo triplex editio scz actionis: et instrumentorum: et rationum. Sed ratio editi in principio, cetera in pcessu cause, ut dicit glo. hic super rubro.

Pactum  
Pactio  
Conuentio

## De pactis

Postquam editus est libellus de quo supra ti. pr. quandoq; facit actor pacum gratuitum reo: ideo ponitur rubrica de pac. Quodq; inuicem transigunt, id sequitur de transac. quodq; inuicem non potest esse concordia. ideo est necessariu q; litigetur. et partes querunt sibi aducatos et pecunatores ideo in sequenti libro ponitur de postulando, et subsequenter de pcura. Pactum autem a pactione diciatur. Inde enim pacis nomen appellatum est. Et eit pactio duorum plurimi in idem placitum et pseus, id est spontaneus consensus. Conuentio autem verbum generale est ad omnia pertinens de quibus negotiis contrahendi transigentur dies causa consentiunt qui inter se agunt. Nam sicuti conueniri dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniuntuta qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt: id est in unam sententiam concurrunt, conuenire et pacisci dicuntur.

Transactio

Effectus transa.

## De transactionibus

Qui transigit de re dubia et lite incerta nego finita componit. Et dicitur transactio pacum remissionis a trans et ago. Et dissert in eo a pacis quia qui pacificit rem certam et indubitatem sua liberalitate remittit: cum is qui transactio facit rem dubiam: et uncertainam litem sopire facit. Et dicitur transactio quasi actionis transitio, ab actione enim transit qui transigit. et ita is qui agit proprie dicit transigerere: et unus autem improprie dicitur transigere. L.e.l.i.j. Et est effectus transactionis quia ex ea, datur exceptio in omni causa ex qua agebatur. L.e.l.sub ptextu, et infra. e.l. non est, nisi reus dolo occultauit speciem in qua deceptus est actor, ut infra de pac. l.tres.

Postulare

Jurisdiction  
Patroni eae  
Advocati  
Togati

## Liber Tertius

### De postulando

**O**lia in editione actionum et in cause pcessu necessarii sunt aducati vel postulatores: ideo de his ponit Et aut postulare desiderium suum, vel amici sui in iure apud eum qui jurisdictioni est exponere: vel alterius desiderio tradicere. vt. j.e.l.j.h. postulare. et q; dicitur suum, intellige quod postulat p le. amici: quando p alio, et ponit verbū jurisdictioni p qualibet notione vt. j.h. re. iu. l. ait pretor, et sic etiā apud arbitru compromissarii potest postulari, et dicuntur hi postulatores: patroni cause. Item aducati vt. j. de var. cog. l.j.h. aducatos. Et togati dicuntur. L.e.l. vel. forte a genere, vestis que dicitur toga qua olim utabantur.

# Bigestum Yetus

## De his qui notantur infamia

**I**nfamia est statu et honoris diminutio et amissio: hic infamis dicit quasi valde famosus: id est ignominiosus: vel infamis quasi sine fama vel paucus sua fama aut sine opinio vel estimatio id significat. Et est fama illese dignitatis statu legib[us] ac morib[us] cōprobatus et in nullo diminuitur: et hec fama quicunque minuit: quicunque plurius ut ex toto pertineta baheatur: scilicet cum maxima vel media capitum diminutio interuenit et de hac neque in hoc titulo uero. Cetero tractat quasi superfluum sit de ea fama consumpta dicere vel querere. Quilibet enim sit vel seire potest, uno verbo: et ad nullum ciuile vel publicum officium is cuius fama consumpta est adhiberi potest. Minuitur vero cum ciuitas et libertas retinetur sed circa statum pena plectimur: ut infra de var. cog. l. p[ro]fessio[n]e et h[ab]itu[m]inuitur. et h[ab]itum. Et talis est duplex facies iuris. Infamia facti irrogatur cum opinio alienius apud graves et honestas personas deprimit vel diminuitur: et de hac infamia facti modicum in iure traditur. Sed sunt duo eius effectus: primus quia ea repellit a dignitate et nisi propter inopiam non legitime competit[ur]. Secundus que repellit a querela in officiis. Cetero de dig. l. iij. et. j. de decu. l. generaliter h[ab]itum. et. Cetero de inoffi. testa. fratres. Iuris infamia quandoque irrogatur ipso facto: id est ipso iure propter hoc quod aliquid factum est: quicunque denuntiata sententia: quicunque ex genere pene. hoc est propter impositionem pene. Ipso facto: et si mulier deprehendat in adulterio. j. de ri. nup. l. pal. iiii. h[ab]itum in adulterio. Id est in muliere que nubitur vel stupro cognoscit. ipso lucet: vel nubitur h[ab]itum suscepit libero tutela. Cetero de se. nup. l. i. et. iij. et in aux. de resti. et ea que per h[ab]itum. et de nup. h[ab]itum auctae. j. c. l. uxores. vel qui bina sponsalia vel binas nuptias contrahit. j. e. l. i. in fl. et. l. quid ergo h[ab]itum. Et genere pene irrogatur infamia: si tale delictu[m] commisit quis: quo dannatus: vel cōfensus in iudicio. vel pactus pecunia fieret infamis. Et est effectus infamie ut quis repellatur a postulando. et ut ab honoribus repellatur: non dico a munericibus curialibus vel civilibus. Et huius effectus gratiar[um] posuit imperator: specialem titulam et vnicam legem. de infamibus. Cetero. x. Est et aliis quis repellitur ab accusando. ut infra. de accus. l. q[ui] accusare.

## De procuratoribus et defensoribus

**P**rocurator est qui aliena negotia mandato domini administrat. Et potest esse procurator omni rex vel viuis dictar. Et constituit vel p[ro]p[ri]us vel per nuncium vel per ep[iscop]am. Et est vius procurator non quam necessarius: ut qui rebus suis ipsi superesse non volunt vel non possint saltus per alios possent vel agere vel cōveniri. Et de procuratore pro parte actoris. Defensor vero ex parte rei. Et loquitur hic titulus de procuratore et iudicia. de procuratore est ad negotia loquitur infra. tit. man.

Procurator

Defensor

## Quod cuiusque universitatis nomine vel contra eam agetur

**T**itulus precedens loquitur generaliter de procuratoribus: qui ut plurimum constituantur a singularibus personis. hic autem titulus de eo qui nomine universitatis vel collegii vel cōmunitatis agit: sive cōuenit. qui pro parte actor vel sindicus dicitur. Omnes enim quibus permisum est habere corporis collegii vel societatis vel cuiuscumque alterius negotiationis. veluti pistorum aut altorum artificium possunt habere res communes: archam cōmune. et actorem sive sindicum per quem quod cōmunitas agi fieri oporteat in iudicis vel extra fiat.

Autor

Sindicus

## De negotijs gestis

# Liber

# III

Mlego. gestor  
Zicrio

**I**ste titulus necessarius est et eius materia: quia magna utilitas absentis versatur in indefensum rerum possessionem aut venditatem parantur: vel pignorum divisoriam: vel pene committendae actionem: vel iniuria rem suam amittant. Et id si quis absentis negotia gesserit: licet ignorans: tamē quicquid utiliter in rem eius expenderit. Vel enias ipse in rem absentis alicui obligauerit: habeat eo nomine actionem. Itaque eo casu vitro citroque nascitur actio que appellatur negotiorum gestorum. In qua sicut equum est: in gerentem actum sui ratorem reddere et eo nomine codicimari si quid vel non ut oportunit gessit: vel ex his negotiis retinet. Ita ex diuerso iustum est si utiliter gessit: prestari ei quicquid eo nomine vel abest ei: vel absutum est.

## De calumniatoribus

Tergiuersa.  
Prenuntiator

Calumniator

Pena calum.

**A**ccusator temeritas tribus modis puniri: ut per turpianum desistat et si non desistat sed calumniantem puniuntur legere remia. Calumniator est qui falsa crimina: vel causam iniuriam scienter intentat. Et pro talenam qd calumniae causa aliquid fecit: vel non facer et pecuniam accepit. Intra annū in quadruplicem eius pecunie qd accepte dicitur actio competit: post annū autem simpli in factu actio datur. Et datur hoc iudicium non solum in pecuniariis causis: sed etiam ad publica crimina: si quis accipiat pecuniam ob ea instituenda vel non instituenda. Calumnia autem pena est eadem vel similius que imponere et accusato si coniunctus fuisset de criminis. vi. c. e. l. vi. 2. j. ad turpi. l. in peccatis.

# Liber Quartus

## De in integrum restitutionibus

Resti. i. tregy

**R**estitutio in integrum est prioris statutus reintegratio. Et hinc soler dici res redit ut pridem eis statutis redit. Idem glo. ii. c. quia de elec. per hanc materiam plurimarie hominibus vel lapsis sua facilitate: vel circumscripsit aduersarij, solo subuenit. Sive metu vt. .ti. se. sive calliditate vt. j. ti. ij. Sive etate. vt infra. ti. ij. Sive absentia: vt infra. ti. iiiij. incidenter in captiōem.

Metu.  
Glo.

Copulsua.  
Expulsua.  
Ablatiua.  
Turbariu

**D**e eo quod metus causa gestum erit. **C**ub metu causa gessit est pro rati non habet. Et est metus instantis pliculi virtuti causa mentis trepidatio. i.e. l. i. Hec est necessarium pliculu esse p̄nis dumō metus p̄nis de futuro pliculo. i.e. metu. j. B. Et de metu qd mente tenet. Vis autē est majoris rei impetus cui resisti non pot. l. l. ij. aduersus. quā non p̄ficit custodia. i. lo. ca. l. sed de dāno. Metus aliq. ē probabilis qui cadit in honestum constancē et dilectū. Hō probabilitas qd cadit in honestu miserū et incōstāte: vt. j. e. l. v. vi. et vii. Vis autē multiplex est quedam copulsua que imponit necessitatem contraria voluntati contrarie. quia id facit qd non faceret si esset liberi arbitrij. Et hec inducit actionem qd metus causa. Quedam expulsua que inducit interdictū. unde vi. Quedam ablatiua que inducit actionem vi bono. raptorū circa mobilia. vt. infra. 5. vi. et vi. ar. l. j. 5. iiiij. Quedam turbariu hec inducit interdictum vii possidentis

# Bigestum

# Citius.

in reb<sup>o</sup> soli. et in rebus mobilib<sup>o</sup> vtrobi. cu<sup>d</sup> duo se possidere cōtendit. Quedā in  
q̄etatuah: hec inducit interdictū q̄d vi aut clā. vt si quis a me p̄hibitus vel p̄us  
lans se prohibendum quid faciat in meo.

## D<sup>e</sup> de dolo malo.

P<sup>r</sup>der materiā illi<sup>o</sup> tituli subueniē aduersus varios et dolosos: q̄ calliditate q̄ Dol<sup>o</sup> malus.  
dam alijs obfuerūt. Herba sāt edicti talia sunt: q̄ dolo malo facta lunt. si de his  
rebus alia actio nō erit: et iusta sit causa. dat actio de doolo: vñ illis malitia sua  
sit lucrosa vel istis simplicitas vñiosa. Dolus autē malus est machinatio q̄dam  
alteri<sup>o</sup> decipiēdi causa: cu<sup>d</sup> aliud agit et aliud simulat. Vel est oīs caliditas falla  
cia. machinatio ad circuueniēdū fallendū decipiēdū alterū adhibita cōtra ius et  
bonos mores. Et habeat in hoc titu. mēto voli mali. qz veteres etiā bonū dolū di  
cebant. et p̄solertia id est astutia hoc nomē accipiebat. maxime si aduersus hostem  
latronē ve q̄s machine. hinc virgi. iij. en. dolus an virtus q̄s in hoste requirat.

## D<sup>e</sup> de minoribus. xxv. annis.

Minores dicunt q̄ nōdū cōpleuerūt. xxv. an. facta cōputatione de momento  
ad momentū. vnde nō sufficit tetigisse vñmū item sed oportet quenire ad idem  
momentū. Succurrit autē minorib<sup>o</sup> si liberi sint. serui enim nunqñā restituuntur  
Quicq̄d igis cū minore. xxv. an. natu gestū erit: vtq̄z q̄ res erit adiudicata dicit  
p̄oz. Iustissima fuit huius edicti eq̄tas qz cum inter omnes cōst̄e fragile esse et  
infirmū hñō etiā cōsiliz: et multis captionib<sup>o</sup> suppositū: multorūq̄ insidiis  
expositū: auxiliū c̄is pretor hoc editio pollicitus est: et adiuerius captionē op̄i  
tulationem. qz cū vñq̄ in hac etatē adolescentes curatorū auxilio regunt. & per  
se rei sue administratio c̄is cōmūti nō debet quis bene rem suā gerētibus. Les  
sat autem hec restitutio: vel ratione dolī sui: vel me. daciū sui: vel sacramētū sui  
cōgaliz: vel p̄uilegio libertatis vel p̄uilegio gentis vñ patroni p̄tra quē vult re  
stitui. vel semel denegata est restituto: de q̄bus speciales tituli in. L. ponunt.

Minores.

Restitu. mino  
rum.

Bō edicti.

## D<sup>e</sup> de capitīs diminutione.

Capitīs diminutio est prioris status cōmutatio. et ponitur hic caput pro sta  
tu. Consistit autē status in tribus. in libertate: ciuitate et familia. qui ergo liber  
tate amittit dicitur pati maximam capitīs diminutionē. qz cōtingit de his q̄  
efficiunt serui pene. vel passi sunt se venūdari: vel revocati sunt in seruitutem p̄  
pter ingratitudinē. Et taliter capite minutus perdit etiā per cōsequētiam ciu  
itatē et familiam. Qui autē perdit ciuitatem dicitur pati media capitīs diminu  
tionē: qz cōtinuit de his q̄bus interdictū est aqua et igne. Item in deportatis id  
est perpetuo p̄scriptis. Cum autem libertas et ciuitas retinetur et familia tan  
tum mutatur dicitur esse minima capitīs diminutio: qz contigit de his qui dati  
funt in adoptionem vel qui emancipati sunt.

Capitīs dimi  
nūtio.

Status.

## E<sup>x</sup> quisbus causis maiores. xxv. anni in integrum restituuntur.

Maiores restituuntur qñq̄s causa militie. quādōq̄ si cā rēcipi. absentes fue  
runt de q̄bus speciales tituli in codice sunt. Generaliter autē restituuntur q̄ absentes  
fuerūt per metū iustū infra. e.l. iij. et. uj. Item quia fuerūt absentes detēti in vin  
torium. vel a priuata persona. puta a latrone. vel a publica hoc est iudicis auctorita  
tis.

B

# Liber

# Quintus:

Bō edicti.

Mutatio iud.

Recepti.

Arbitriū.

Arbitrer.

Arbitrer in  
criminali.

Cōpmissum  
quō p̄struit

Arbitrer iur

Cōmuni con-  
cessu electus.

tate. Itē q̄ ita alligati sunt ut sine dedecore in publico apparere nō possūt ut israe succurrat. 2. l. i. eadē causa. et ex varijs alijs causis. Verba aut̄ huius edicti talia sunt si cuiq; qd de bonis dumnumā est: cū is metu aut sine dolo reipu. cā abest siue in vinculis servitute ve hostiis p̄tate esset. Itē si q̄ alia iusta cā ē videbit̄ in legrū restituō p̄cedat. Bō hui⁹ edicti est q̄ Iesu. i. amissi ius p̄ id temp⁹ q̄ q̄s reipu. op̄az daba t. v̄l aduerso casu laborabat. corrigit id ē restitut⁹ v̄l emēda tur. necnō aduersus eum succurrat ne vel obſit vel p̄lit quod enenit.

## De alienatiōe iudicij mutandi et suscipiēdi causa facta.

Dic̄ in titulo mutatiōi iudicij id est euitatiō q̄ ad se: et suscipiēdi q̄ ad alii cui alienatiō. Cū p̄ior intelligeret iudicioz exitū iterdu duriorē nob̄ instituti: opposto nob̄ alio aduersario: i. eā q̄q; r̄ p̄spexit et si q̄s alienādo r̄ alii nob̄ aduersariū suo loco substitut: putata si alteri⁹ puicē bolez: aut p̄teriorē nob̄ opposuerit ad uersariū: aut cūqui vexaturus est: idq; op̄a in fraudē nostram fecerit: tanti nobis tenetur. Q̄n nostra interest alium aduersarium nos habuisse.

## De receptis q̄ arbitriū recipiūt ut sententiā dicant.

De p̄paratorijs iudicioz explicito p̄sūt̄ de iudicij ipsis aliqd tractet arbitrios q̄ se ad instar iudicioz h̄nt̄ inferam⁹. Tractat aut̄ hic titul⁹ d̄ recepti neutrilater. id est de arbitris. vel de receptis masculine. id est de arbitris receptis a litigatoribus. vel de ligatorib⁹ receptis ab arbitris. vicissim enim seſe in fide sua recipiūt: partes ut sententiā st̄r̄ arbitrii ut fideler exanimēt et p̄mitāt. Assimilat enim partes iudicis: nō p̄siliatoris infra. e. l. si de meis. s̄. recipiē. Est aut̄ arbitriū triū trinus: ac⁹ triū psonaz: sub arbitrio litigantū. vel sic. Est triū psonarum actus sub pecuniaria q̄stione: in quasi iudicio consilientiū. vel cōtententiū. Hā arbitrer contēdit ad inq̄stitionē veritatis. Actor ut ei reus cōdemnet. Reus ut absoluat ab actore. Et dic̄ arbitrer q̄nq; q̄libet vir bonus sup aliq; estimādo elec̄tus infra. p̄ so. l. si societātē. Q̄nq; ponit p̄ iudice delegato vel q̄si delegato ut s̄. q̄ latiss cog. l. arbitrer. Q̄n p̄ iudice ordinario ifsa e tūd. l. antepe. Quā doc̄s p̄ despēsatore rei sue. L. man. l. in re. In omni re potest assumi arbitrer n̄ si p̄hibeat a lege. p̄hibetur aut̄ ea lege in causa criminali. publica vel privata. Sed in causa ciuiti licet fit de crimine famoso valet cōpromissum. Non tamen infamat arbitrii sententiā. Item in causa liberali nō potest esse arbitrer. Item in populari actiōe. nō potest ē arbitrer. ne occasione pene p̄termutat faciendū q̄d publice fieri expediret infra. e. l. nō distingue. s̄. iulian⁹. s̄. liberali. et s̄. b̄ his q̄ no. ifsa. l. qd g. h̄ ex cōpmiso. Cōstituit aut̄ arbitriū: p̄tibus adinuicē stipularib⁹ penam ut arbitrii non pareant sententiē. vel vbi vterq; p̄misit pure penā: id est non sub alia condicione nisi hanc nisi arbitrii pareat sententiē. Et lucet vistitū sit in duos cōpromissū tamen difficile est si dissidentiant quia non inueniāt maior pars: vnde cōpromissum sine exitu vide ē futurū. ppter naturale facilitatem boniū ad dissentiendum. Tamen lex adhibet tale remedium ut vbi dissidentiū duo arbitrii: cogat eos p̄tētō tertiam eligere personam certam: cuius autoritati pareat infra. e. l. item. s̄. si in causam certam examinandā exprimit et cōmittit ut in cap. suspicitiōis de off. dele. cū. et si talis p̄ omnia cōsperat iudici ab ei⁹ sentias potest appellari. c. ab arbitris de off. del. li. vi. Alius est arbitrel cōmuni consensu partium elect⁹ et a sententiā

# Bigestum

# Aetus

tia illius non appellatur. **L.** e. l. s. de quo in .c. cū dilectus. e. ti. de differētia in arbitriū et arbitratorē. vj. p. do. an. et Siculū in. c. quītaullis de iure tur.

## C Haute caupones: stabularij: vt recepta restituant.

**M**autam in hoc titulo accipere debemus ēn qui nauim exercet: quis nante agpellentur omnes qui nauigande nauis causā in nau sunt: Sed de exercitore dū taxat qui patronus nauis aut maḡ appellatur intelligitur. Caupōes autem et stabularios eos intelligimus q̄ cauponam vel stabuluz exercent: vel eoz insitores et ministri. Stabularij aut sunt hospitatores hominum equitantū. Sicut et capo viatorum. Quicq̄ ergo tales homines saluū fore: id est ad custodienduz recipiēntis restituit: contra eos actio datur. **E**t est maxia utilitas bmo: actio nis: q̄ necesse est plerūq; eoz fidem sequi resq; custodie eoz cōsūttere. et sepe sunt leues hostes p̄sertim in italia henselini.

# Liber

# Quintus.

## C De iudicijs et vbi q̄s agere vel cōuenire debeat.

**I**udiciū multis modis sumitur ut po nit glo. i regula in iudicijs de re. iu. li. vj. et isti. q̄ non est. p. fa. tes. **J**udiciū. **H**yp̄terea. dic autē sumif p actiōe q̄ cōtra aliques in iure exp̄it. Et est iudiciū legitimus act' triū psonarū. scz iudicis. actiōis. et rei. c. forus. de v. sig. Et ponit in titulo de iudicijs. nō de iudicio est em̄ indicium aliud ciuale. aliud criminale. aliud singulare. aliud vniuersale. de qbz p o: dinē titulorum tractabit. **C**iuale iudiciū est. cū causa instituit ad cōmodū p̄natū p cludit pti aliquid esse dandū vel exhibendū. Criminale est cū agit de aliqua pena pro crimine imponenda. vel concludit penam esse applicando fisco. Singulare iudicium est: qd̄ datur p̄ rebus p̄ticularibus puta. domo. fundo. equo. et c. Uniuersale est cū penitur vniuersum ius. vt bonor̄ possessio aut hereditas.

## C De inofficio testamento.

In officiolum dicitur testamentum. qd̄ factum est contra officiū pietatis paterne: quasi non officiolum id est inhumanum. Et dāt q̄rela inofficii obv̄s tā p̄ rentibus q̄ liberis. Lognati autem a latere. et preserium qui sunt ultra fratres non agunt q̄rela inofficii. frater aut̄ admittit turpibus psonis institutis. nisi et ipse turpem vitam agat. Et ergo in officiolum testamentum dicere: hoc est allegare quare exheredari vel preteriri non debuerint. qd̄ aliqui accipit cū parētes falso stimulati. vel nouercalibus delinimētis instigationibus corrupti: liberos suos vel exheredant vel pretereunt.

## De petitione hereditatis.

**D**ictum est de inofficio. t. cuius q̄rela p̄paratoria ē vniuersalis iudicij. id ē petitionis hereditatis q̄ qd̄ q̄s est directa. q̄s utilis p̄mo ponit de directa postea de vtili. id est de fideicō. hereditatis peti. Et sic directa dicitur mibi dari hereditati p̄petuo. quia de iure ciuali admittit. Et dāt ab intestato vel ex testamento succedenti per lexem vel senatusconsultū. Itē p̄ se vel q̄ alii ut ifra. l. s. iij. l. iiiij. Directa aut̄ dāt p̄tra eūz q̄ possidet p̄ herede vel p̄ possessore: qui nullam

**M**auta.  
**E**xercitor.  
**C**aupōnes  
**S**tabularij

Judiciū.

**C**iuale iudiciū  
**C**riminale  
**S**ingulare  
**V**niuersale

**T**estamētūz  
inofficiio.  
**Q**uerela in

**P**etitio here  
ditatis directa.

# Liber Sextus

causa possidēdi hz. nec p̄tēdit se heredē. vel si p̄tēdit tñ p̄ mendacii infra. e.l.re  
gulariter. r.l. licet. r.l. p̄ herede. p̄posito aut̄ petitiōis hereditatis libello faci  
ende sunt interrogatiōes possessori dūter possideat ut infra. S̄ iter ac. l.j. in p̄n.  
h.c est an credat se heredē: si respondeat credo. ḡ p̄cedit in petitione heredita  
tis: q̄r possidet p̄ herede. Si respōdeat. nō: q̄rātitulus. qnē si p̄bauerit nō p̄  
cedet in petitiōi hereditati. Si nō p̄bauerit presumit q̄ p̄ possesso re possideat  
et sic intelligitur & dicitur. L.e.cog. P̄ herede autem possidet qui putat se  
heredē esse. p̄ possesso vero possidet predo.

## Si pars hereditatis petatur.

P̄precedēs titul⁹ ponit qd̄ iuris si tota petat hereditas. Hic quid si ps. Abi  
attendit: sū est an is qui p̄tem petit omnino cert⁹ sit de ea: tūc attēde an posses  
sorius habeat puta q̄r coheres. an non. vel vtrū nō sit certus de q̄ tractat in h̄si.  
ill⁹. l.j. Et plures heredes. debet agere cōtra plures possessores. nec p̄t̄ vnu  
eligere vnu aliud aliū. Et si sint plures ad q̄ hereditas p̄tinet pro diuisio: potest  
alter ab altero p̄ueniri hac actione. vel fami. her. si fatēt se heredes ista. l.j. q̄  
qnimo. et. h̄. pindē. Et nō dīssert̄ hec actio a precedenti specie sed numero.

## De possessoriā hereditatis petitione.

Bonoꝝ poss. Post civiles actiones here dibus p̄positas: p̄tor etiā eos posuit q̄s iſe q̄s he  
redes fecit. hoc ē illos q̄b̄ bonoꝝ p̄ssi. s̄lo data ē: p̄ quā petitiōi hereditatis: tātū  
dem p̄leqt̄ bonoꝝ possessor: q̄tum. ex ciuilib⁹ actiōib⁹ beres p̄seq̄ potest.

## De fideli cōmissaria hereditatis petitione.

Ex hoc titulo p̄ponit actio his q̄b̄ restituta ē hereditas. Hā q̄cūq̄ suscep  
restitutā hereditatē ex senatuscōsilio trebelliano: fidei cōmissaria hereditatis pe  
titioē vni poterit p̄tra possessores. et dāt ei eedē actiones q̄ heredi & ibi. cōpetit.

# Liber Sextus.

## De rei vendicatione.

Rei vēdicatio. D E vniuersali iudicio sup̄dictū ē nūc  
de singlari. Est alia rei vēdicatio actio q̄ dāt sola rōne dominiū vel  
q̄si. & possessoriū v̄l q̄si. & optet vtrūq̄ iteruēnit eis: ex pte acto:  
dām v̄l q̄si. Et ex pte rei possessoriū v̄l q̄si vt q̄z dolo desierat posside  
re. vt ē glo.no. illi. d acc. h̄. s̄. i. h̄. possideat. Et appellat hec actio als i rē: & iue  
cōpetit q̄si rē tradi v̄l dari ē in obligatiōe. i. q̄si rē nō psonā dico mibi ēē debita.  
& hz ista in rē actioni locū i old⁹ reb⁹ mobilib⁹ tā atalib⁹ & i his q̄ aia'recent. et in  
his q̄ solo cōtinēt. i. imobilia sunt. Et p̄ hāc actionē nō solū singlē res vēdicant:  
h̄ etiā grēx. & armētū. & equū. Et cōpetit ei q̄ aut iure gētū. aut iu. ciuili domini  
um ac̄sunt. Et est duplex rei vēdicatio. vna directa d e & h̄ boi titulo. Alia vñlis  
de q̄s ista. l.ti. si ager ver. & dāt ista vñlis rōne q̄si dominij: vt emp̄biceote sagis:  
ciaria. p̄ductori vectigaliū. dūmodo ad modicū tps condurerit.

## De publiciana in rem actione.

Ista actio publiciana dicta ē a publicio p̄toze q̄ ea iuēt: vt est tex. insti. de acc.  
h̄. alie. Et dāt qn̄ q̄s petit id q̄d̄ traditū est ex iusta causa & non dñsor: dum vñs

In remactio.

Ad qd̄ def.

Cui cōpetat

Rei ven. di.

Uñlis.

Publiciam.

# Digestum

# Ectus:

captū est. Mā si esset vsu captū, vel p̄scriptū: non cōpeteret hec actio: qr publicis:  
na dño non datur. Completa autē vsu capione: est verus dñs de iure ci. et iōo  
sibi dare r̄a ven. Et vt dē publiciana quincq; sunt necessaria, scz traditio vt q̄si In publiciana  
qd̄ dī ppter incorporales que tradi nō p̄nt vt infra: d.ac.re. l. fū. h. incorpo  
rales. Sc̄do q̄ ex articulo apto, id est iusta causa ad mutationē dominij, puta ven/  
ditōe, vel similibus infra: e. q̄cunq;. in p̄n. Tertio q̄ a nō dñio accepit, nā alias  
dominiū esset trāstatū vt infra: e.l.j. f.j. Quarto q̄ bona fide accepit: vnde cre  
didit se vñm factum esse tuc, vt iba, de ac.re do. l. eū qui a furioso h̄ptor. Quin  
to q̄ credidit se hodie cū eam, pponit dominū non esse: alias sibi esset pirarius.  
Sed ex his q̄nq; duo sunt difficulta agenti: scz p̄atio traditionis: et tituli, reliq;  
cōsistunt in interlectu agentis cū sit de sua p̄cia q̄ per telos pbari nō possunt sed  
piuramentū vt ē glo. in. l. sulcū. h̄. quid sit latitare infra: ex qui, cau. in poss.  
ea, de hoc glo. insitu. de acc. h̄. alie. in. h̄. dicit. Jo. an. in addi. Speci. de p̄prie  
h̄. nunc dicendus. h̄. primo r. ii. de acc. h̄. ij. h̄. qd̄ si velis.

## Si ager vectigalis vel emphiteotarius petat.

Coniunctio, vel in hoc titulo ponit̄ expostive p. id est, nam idem sunt. Et di Ager vectiga  
citur ager vectigalis, nam redditus sue penſio p̄ eo p̄fatur: id est solemus ve  
ctigal appelleare. Omnes aut̄ agri aut sunt vectigales, aut non vectigales. Vecti  
gales vocan̄ q̄ in p̄petuū locantur, id est: ac lege vt q̄diu p̄ bis vectigal pēda  
tur, id est p̄solvatur: sādiu neq; ip̄is qui cōduxerint, neq; bis qui in locum eorū  
successerint auferri eos licet. Non vectigales sunt: qui aut a nob̄is excoluntur,  
aut ab alijs p̄nat. quēadmodū agros nostros colendos dare solemus: puta in  
annū. Qui ergo in perpetuum agrū conduxerit: licet non efficiatur dñs: com  
penit ei tamē in rem actio utilis: aduersus quēnū possesso: em etiā aduersus ve  
rum dominum: ita tamē si vectigal soluat Emphiteosis autem latine dicitur me  
lioratio vt dicit glo. insit. de loca. h̄. adeo. de quo dicemus. L. de iur. emphī. Empomiteoss

## Liber Septimus.